
1

Výroční zpráva

Ústavu dějin Univerzity Karlovy a archivu Univerzity Karlovy 

za rok 2017

Praha, 2. února 2018

1) Obecné informace
Sídlo: Ovocný trh 5, 116 36 Praha 1  



2

Zřizovatel: Univerzita Karlova

ÚDAUK je vysokoškolským ústavem Univerzity Karlovy.

Akreditace podle zákona č. 499/2004 Sb.: Archiv byl akreditován ze zákona. ÚDAUK splnil 
ke dni 19. prosinec 2014 podmínky dle § 61 zákona č. 499/2004 Sb.

udauk@ruk.cuni.cz 

tel.: 224491463

www.udauk.cuni.cz

https://www.facebook.com/udauk/

2) Personální podmínky archivu
Vedení ÚDAUK 

Prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D.              ředitel

Mgr. Petr Cajthaml                                     vedoucí  Archivu UK 

PhDr. Marek Ďurčanský, Ph.D. vedoucí Ústavu dějin UK 

Sekretariát ÚDAUK

Martina Chroňáková 

Pracovníci Ústavu dějin UK

Bc. Monika Beránková                          knihovna  (do 31. 5. 2017)

PhDr. Marek Brčák          (úvazek 0,8)

PhDr. Marek Ďurčanský, Ph.D.

Mgr. Martina Kocbek Gajšt          knihovna (od 18. 9. 2017)

Mgr. Jana Ratajová, Ph.D.                 

PhDr. Milada Sekyrková, CSc.             (úvazek 0,75)        

Prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D.

PhDr. Jiřina Urbanová         knihovna

PhDr. Lenka Vašková        (od 1. 12. 2017)

Prof. ThDr. Václav Wolf                       (úvazek 0,1)

http://www.udauk.cuni.cz
https://www.facebook.com/udauk/


3

Pracovníci Archivu UK

Mgr. Petr Cajthaml

Mgr. Roman Elner                                 (úvazek 0,75)

Alena Homolková         badatelna

PhDr. Jiří Přenosil

Mgr. Eliška Pavlásková, Ph.D.             

Mgr. Kateřina Schwabiková               (úvazek 0,5)

PhDr. Zdeněk Vašek, Ph.D.                 (od 1. 12. 2017)

PhDr. Lenka Vašková                          (do 30. 11. 2017)

Mgr. Michal Továrek

PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.       (úvazek 0,5)

Není-li uvedeno jinak, jde o zaměstnance na plný úvazek. 

3) Celkové množství uložených archiválií 
204 archivních fondů a sbírek (z toho 202 v přímé péči instituce a 2 uložené v instituci na 
základě smlouvy o uložení)

počet běžných metrů – 8 026,96 bm

nezpracováno – 6 277,88 bm

zpracováno – 1 749,08 bm

inventarizováno – 484,95 bm

Celkem pomůcek – 113

(stav k 31. 1. 2018)

4) Výběr, zpracování a využívání archiválií

4.1) Výběr ve skartačním řízení
(za období 1.1.2017 – 31.12.2017)



4

4.2) Výběr mimo skartační řízení
Původce nebo vlastník Počet 

protokolů
Množství 
posouzených 
dokumentů v bm

Množství 
vyřazených 
dokumentů v bm

Množství 
převzatých 
dokumentů v  bm

Archiv UK (dokumentační 
sbírka, úřední tisky)

3 1,96 0 1,96

Přírodovědecká fakulta UK 3 0,21 0 0,21 + 3,1 GB dat
Rektorát UK 2 0,07 0 0,07
Hach, Petr 1 2,53 0 2,53
Matoušek, Miloslav 1 0,05 0 0,05
Mazánek, Jiří 1 0,2 0 0,2
Polišenský, Josef 1 0,11 0 0,11
Vozábová, Eliška 1 0,05 0 0,05
Celkem 13 5,18 0 5,18 bm + 3,1 GB

(za období 1. 1. 2017 – 31.12.2017)

4.3) Dohled nad spisovou službou a příprava na archivaci digitálních dokumentů
Pracovníci ÚDAUK v roce 2017 realizovali několik desítek spisových prohlídek. 

Původce Počet 
protokolů

Množství 
posouzených 
dokumentů v 
bm

Množství 
vyřazených 
dokumentů v 
bm

Převzato v bm

Arcibiskupský seminář 1 4,7 3,9 0,8
Archiv UK 1 0,1 0 0,1
1. lékařská fakulta 1 28 0 28
2. lékařská fakulta 3 55,05 37,15 17,9
3. lékařská fakulta 2 34,2 18,4 15,8
Centrum pro ekonomický 
výzkum a doktorské studium 
UK

2 7,31 6,1 1,21

Fakulta humanitních studií UK 1 23 0 23
Fakulta sociálních věd UK 2 32,43 17 15,43
Fakulta tělesné výchovy a 
sportu UK

4 37,56 27 10,56

Farmaceutická fakulta UK 
v Hradci Králové

1 11,99 11,4 0,59

Filozofická fakulta UK 9 219,47 16,98 202,49
Husitská teologická fakulta 
UK

2 5,49 0 5,49

Katolická teologická fakulta 
UK

2 20,7 4,2 16,5

Koleje a Menzy 4 46,78 46,34 0,44
Lékařská fakulta UK v Plzni 4 20,46 12,85 7,61 
Lékařská fakulta UK v Hradci 
Králové

2 34,82 30,86 3,96

Matematicko-fyzikální fakulta 
UK

2 43,29 21 22,29

Pedagogická fakulta 6 222,88 107,58 115,3
Právnická fakulta UK 3 39,36 0,48 38,88
Přírodovědecká fakulta UK 6 44,08 11,59 32,49
Rektorát UK 15 95,91 84,84 11,07
Správa budov a zařízení UK 5 28,26 27,28 0,98
Celkem 78 1055,84 484,95 570,89



5

Zaměstnanci Archivu UK byli členy pracovní skupiny rektora UK pro implementaci 
celouniverzitního systému elektronické spisové služby na UK, účastnili se jednání 
s dodavatelem systému elektronické spisové služby a zavádění systému na jednotlivých 
fakultách a dalších součástech.

Archiv UK se v roce 2017 podílel na řešení Centralizovaného rozvojového projektu MŠMT 
„Rozvoj dlouhodobého ukládání digitálních dokumentů, vznik digitálních archivů a jejich 
vazba na novelu zákona o vysokých školách se zřetelem k eIDAS“, společného projektu 23 
veřejných vysokých škol, jehož koordinátorem byla Masarykova univerzita v Brně. Za UK se 
na řešení projektu podíleli pracovníci Archivu UK a Ústavu výpočetní techniky. Hlavním 
řešitelem za UK byl vedoucí AUK P. Cajthaml. ÚDAUK se díky řešení tohoto projektu 
připravuje na správu digitálních dokumentů (v oblasti předarchivní péče i samotného 
ukládání a ochrany digitálních archiválií). Byla zpracována metodika pro elektronické 
skartační řízení dokumentů spravovaných v elektronických systémech spisové služby, byly 
zprovozněny funkcionality studijního informačního systému pro odevzdávání závěrečných 
prací ve formátech umožňujících digitální archivaci, proběhl testovací provoz a práce 
odevzdané od roku 2018 budou již archivované v digitální podobě. 

V oblasti přípravy na archivaci digitálních dokumentů byl zpracován návrh funkčního řešení 
archivního informačního systému, který umožní příjem, správu a dlouhodobou ochranu 
digitálních archiválií Univerzity Karlovy za využití nástrojů Národního digitálního archivu. 
Záměr (včetně harmonogramu vývoje a financování) byl projednán vedením UK a bude 
realizován do konce roku 2019. 

Otázky digitální archivace byly diskutovány na pracovních setkání Centralizovaného 
rozvojového projektu, konzultacích s pracovníky vysokoškolských archivů v ČR a na 
pracovních jednáních Metodické platformy pro elektronický dokument při Národním archivu, 
v níž vedoucí AUK P. Cajthaml zastupuje specializované vysokoškolské archivy.

4.4) Zpracování archiválií

V roce 2017 probíhalo testování nového pořádacího software ELZA a zpracování metodiky 
implementace nových Základních pravidel pro zpracování archiválií v Archivu UK. Na konci 
roku 2017 byl zahájen pilotní provoz software ELZA, po jeho vyhodnocení v druhém čtvrtletí 
roku 2018 bude systém zpřístupněn všem archivářům Archivu Univerzity Karlovy. 

č. NAD – fond Název / druh pomůcky Zpracováno a 
inventarizováno v 
bm

19 – Akademický senát 
UK

Akademický senát 1882-1951/ Dodatek inventáře 0,22

29 – Právnická fakulta UK Právnická fakulta Univerzity Karlovy - Knihy 
zkušebních protokolů státních zkušebních komisí 
při PF UK (1905-1952) / Dílčí inventář 

4,79

39 – Přírodovědecká 
fakulta UK

Přírodovědecká fakulta UK. Farmaceutické studium 
(protokoly farmaceutických zkoušek české Karlo-
Ferdinandovy Univerzity a Univerzity Karlovy) / Dílčí 
inventář (nová archivní pomůcka)

1,64

Celkem pomůcek / bm 3 6,65



6

V roce 2017 pokračovala digitalizace archiválií týkajících se studentů pražských univerzit 
z období 1882–1945. V roce 2017 byly zpřístupněny protokoly státní zkušební komise při 
Právnické fakultě Univerzity Karlovy a protokoly farmaceutických zkoušek na Univerzitě 
Karlově. Byla dokončena digitalizace protokolů farmaceutických zkoušek na Univerzitě 
Karlově a Německé univerzitě v Praze a matrik imatrikulovaných Univerzity Karlovy. Bylo 
dokončeno archivní zpracování a zahájena digitalizace fondu Zkušební komise pro učitelství 
na středních školách při Univerzitě Karlově.  Digitalizované archiválie jsou zpracovávány a 
zpřístupňovány pomocí webové aplikace vyvinuté Ústavem výpočetní techniky UK ve 
spolupráci s Archivem Univerzity Karlovy (digitální kopie jsou opatřovány popisnými 
metadaty a indexovány). V roce 2017 webové stránky s digitalizovanými archiváliemi 
navštívilo 4 180 unikátních návštěvníků (celkem 6 516 unikátních návštěv), kteří si zobrazili 
celkem 42 350 stránek. V tomto počtu nejsou započítáni návštěvníci, kteří stránky okamžitě 
opustili.1 Digitalizace byla realizována v rámci aktivit Institucionálního plánu UK, vedle 
zaměstnanců Archivu UK se na ní podílejí zaměstnanci Ústavu výpočetní techniky a studenti 
UK.

4.5) Využívání archiválií
Počet 
badatel
ů 
celkem

Z toho 
cizinců

Počet 
badatelskýc
h návštěv

Počet 
správních 
řízení podle § 
38 odst. 2

Počet rešerší 
pro úřední 
potřebu

Počet rešerší pro 
soukromé účely

308 53 705 0 600 102

V roce 2017 bylo vyhotoveno 311 potvrzení o studiu, 12 potvrzení o zaměstnání a 277 opisů 
diplomů, resp. ověření kvalifikace. Důležitou složku archivní činnosti tvořily i historické 
odborné rešerše. Zodpovězeno bylo 102 badatelských dotazů. V r. 2017 navštívilo studovnu 
Archivu UK 308 badatelů, z toho 53 zahraničních (celkový počet návštěv: 705) a průběžně 
byly podávány ústní informace a odborné konzultace návštěvníkům studovny AUK.

4.6) Množství zhotovených kopií

Název archivního souboru
Počet políček 
bezpečnostní
ho mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostní
ch negativů

Počet 
políček 
studijních 
kopií

Počet 
digitálníc
h kopií

Přírodovědecká fakulta Univerzity 
Karlovy   4 000

Přírodovědecká fakulta Německé 
univerzity v Praze 1 750

Matriky Univerzity Karlovy 5 520

Zkušební komise pro učitelství na 
středních školách při Univerzitě 

21 000

1 Data pochází ze služby Google Analytics.



7

Karlově

Celkem    32 270

5) Stav archiválií
Z celkem 204 spravovaných archivních fondů a sbírek je 132 nepoškozených, u 42 nebyl 
fyzický stav zjištěn z důvodu nezpracovanosti, u 30 bylo zjištěno poškození. Z charakterů 
poškození převažuje křehký a lámavý papír, poškození trhlinami a přelomením a poškození 
prachem. Celkem je evidováno 2038 poškozených evidenčních jednotek.

Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti, měřeno digitálním přístrojem 
Datalogger pro měření teploty a vlhkosti GAR 195:

Místo měření Teplota (v °C) Datum měření 
teploty

Vlhkost (v %) Datum měření 
vlhkosti

Karolinum
(2. patro)

min. 14,6
max. 26,4

7. 1. 2017
5. 8. 2017

min. 38,0
max. 51,0

14. 2. 2017
19. 10. 2017

Karolinum
(4. patro)

min. 15,9
max. 26,2

25. 1. 2017
5. 8. 2017

min. 41,8
max. 53,9

15. 2. 2017
16. 10. 2017

Karolinum
(trezor, m. 1)

min. 16,0
max. 20,3

31. 1. 2017
1. 8. 2017

min. 40,0
max. 58,7

19. 1. 2017
1. 8. 2017

Karolinum
(trezor, m. 2)

min. 15,9
max. 21,7

12. 11. 2017
31. 5. 2017

min. 45,5
max. 59,3

19. 1. 2017
16. 6. 2017

Lešetice 
(2. NP)

min. 14,3
max. 22,6

26. 9. 2017
4. 8. 2017

min. 28,2
max. 61,6

30. 1. 2017
27. 8. 2017

Lešetice 
(3. NP) 

min. 12,7
max. 24,5

24. 1. 2017
6. 8. 2017

min. 35,1
max. 62,1

30. 1. 2017
3. 10. 2017

6) Stav budov
V průběhu roku 2017 pokračovala příprava stavby nové budovy. Ve spolupráci s odborem 
výstavby Rektorátu Univerzity Karlovy byla zpracována zadávací dokumentace na 
zhotovitele projektové dokumentace nové budovy, výběrové řízení bude vypsáno v prvním 
čtvrtletí roku 2018.

7) Věda, spolupráce, publikace, pedagogická činnost

7.1) Věda
Pracovníci ÚDAUK jsou členy českých a mezinárodních vědeckých institucí a působí také v 
jejich vědeckých radách.

ÚDAUK byl spolu s Ústavem dějin lékařství a cizích jazyků 1. lékařské fakulty UK řešitelem 
Programu rozvoje vědních oblastí na UK (PROGRES Q23: Dějiny univerzitní vědy a 
vzdělanosti). Tématem tohoto výzkumného projektu jsou dějiny univerzitní vědy a 
vzdělanosti, v rámci projektu jsou připravovány nové Dějiny UK a dílčí studie k dějinám UK, 



8

resp. medicíny a jednotlivých lékařských oborů. Navazuje se tak na předcházející program 
(PRVOUK 21).

Během roku 2017 byl podán a Grantovou agenturou ČR přijat k financování projekt „Jaroslav 
Bidlo a Milada Paulová: zakladatelské osobnosti historické slavistiky v kontextu vývoje české 
vědy“ (GA ČR, č. 18-20451S, doba řešení 2018–2020), řešitel M. Ďurčanský, spoluřešitelka 
D. Brádlerová (Masarykův ústav – Archiv AV ČR). ÚDAUK je prostřednictvím J. Ratajové 
zapojen do řešení projektu Grantové agentury ČR „Přírodovědecká fakulta Německé 
univerzity v Praze 1918–1938“ (GA ČR, č. 16-03442S, doba řešení 2016–2018).

V soutěži vysoce kvalitních monografií na UK se v roce 2017 umístila na 2.-3. místě 
monografie emeritního ředitele ÚDAUK prof. Josefa Petráně (ve spolupráci s doc. Lydií 
Petráňovou) Filozofové dělají revoluci. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy během 
komunistického experimentu 1948 – 1968 – 1989, Praha 2015. Kniha vyšla v roce 2016 
v rámci edičního plánu ÚDAUK.

Organizované vědecké konference:

Schizofrenická historiografie. Literatura Bohumila Hrabala v dějinných zlomech krátkého 20. 
století, Nymburk, 30. března – 1. dubna 2017 (příspěvek „Akademický slib vykonán.“ 
Bohumil Hrabal jako člen akademické obce a absolvent Univerzity Karlovy)

Gemeinsame Frühjahrstagung der österreichischen, tschechischen und deutschen 
Wissenschaftsarchive: „Normen und Ethos. Schreiben die Archivarinnen und Archivare 
Geschichte?“, 19. – 21. dubna 2017, Wien (podíl na organizaci a moderování pracovní 
skupiny 3: Bestandsbenutzung; příspěvky Veränderungen in der Benutzung von 
Archivbeständen im Lichte der Qualifizierungsarbeiten der Studierenden des Archivwesens 
an der Philosophischen Fakultät der Karlsuniversität in Prag, 1990–2015; Evolution of 
Electronic Records Management Systems, Digital Archiving and Czech Universities: From 
Student Information Systems to Digital Records Management and Long Term Preservation)

25th International Congress of the International Union of History and Philosophy of Science / 
Division of History of Science and Technology, 23. – 29. července 2017, Rio de Janeiro 
(spolupořádání sympozia Family, Science, Technology, and Medicine: Gender in Local and 
Global Perspective, příspěvek Social Strategies of Scientists᾽ Families in Central Europe in 
the 19th Century)

Účast na významných konferencích:

Schreibkalender und ihre Autoren in Mittel-, Ost- und Ostmitteleuropa (1540-1850), 17. – 20. 
května 2017, Jena (příspěvek Die in Prag um 1700 gedruckten Kalender in den Beständen 
des Archivs der Karls-Universität und ihre Nutzer)

11. sjezd českých historiků, 13. – 15. září 2017, Olomouc (spolupráce na organizaci panelu 
k dějinám vzdělanosti, v jeho rámci příspěvky Zpřístupňování pramenů k dějinám univerzit 
předmoderní doby ve střední Evropě. Ohlédnutí za posledními dvěma dekádami a výhledy 
do budoucna, Dějiny medicíny jako dějiny vědy a vzdělanosti; v jiných panelech příspěvky 
Databáze univerzitních studentik jako nástroj prosopografického a biografického výzkumu, 
Biografické a evidenční prameny dokumentující působení kapucínských řeholníků v českých 
zemích (1600–1800) a možnosti jejich využití)

Digitalizace v paměťových institucích, 18. – 20. září 2017, Třeboň (příspěvek Studenti 
pražských univerzit 1882–1945. Digitalizace v Archivu Univerzity Karlovy)



9

konference k 650. výročí založení univerzity v Pécsi: University and Universality, 12. – 13. 
října 2017, Pécs (příspěvek Parallelen und Unterschiede in der Geschichte der Universitäten 
von Pécs und Prag)

Idea i tradycja mecenatu. Od Załuskich do ZAiKS-u 1747–2017, 13. – 14. října 2017, 
Varšava (příspěvek Mecenasi uniwersytetu praskiego na przestrzeni wieków)

Stadt und Reformation. Krakau, Nürnberg und Prag (1500–1618), 6. – 8. listopadu 2017, 
Norimberk (příspěvek Das Verhältnis des Herrschers und Prager Räte im 16. Jahrhundert 
vor dem Hintergrund der konfessionellen Entwicklung)

CDA 2017: Výmena skúseností z prevádzky a budovania LTP archívov, 9. listopadu 2017, 
Bratislava

Internationale Tagung Lokale Strukturen und globale Netzwerke. Die „Wiener Medizin“ 
1848–1955,  19.-20. říjen 2017, Vídeň (příspěvek Prague and Vienna: A Fruitful Cooperation 
in the Field of Medicine, 1882–1945)

7.2 Spolupráce

7.2.1 Spolupráce v rámci UK
ÚDAUK aktivně spolupracuje s dalšími součástmi UK, které se podílí na správě informačního 
obsahu (Ústav výpočetní techniky UK, Ústřední knihovna UK, Oddělení spisové služby 
kanceláře rektora UK), správě a prezentaci historického dědictví UK (Organizační oddělení 
kanceláře rektora UK, Odbor vnějších vztahů) a fakultami UK, které rozvíjí historické obory 
(FF UK, FSV UK, FHS UK, 1. LF UK).

7.2.2 Spolupráce s tuzemskými institucemi
Pracovníci ÚDAUK se pravidelně účastní pracovních setkání vysokoškolských archivů, 
v rámci řešeného Centralizovaného rozvojového programu navázali spolupráci v oblasti 
správy dokumentů a přípravy digitální archivace se zástupci více než dvou desítek veřejných 
vysokých škol v České republice. Probíhají pravidelné konzultace s pracovníky 8. oddělení 
Národního archivu a metodiky pro digitální dokumenty ve Státních oblastních archivech. 
V oblasti dějin vědy a správy fondů vědeckých osobností a institucí ÚDAUK úzce 
spolupracuje s Masarykovým ústavem a Archivem Akademie věd ČR.

Pracovníci ÚDAUK jsou aktivně činní v řadě odborných společností, nejvýznamněji 
Společnosti pro dějiny věd a techniky (P. Svobodný – předseda, M. Sekyrková – 
místopředsedkyně), České archivní společnosti (M. Ďurčanský – člen výboru, člen redakce 
Ročenky ČAS) a Sdružení historiků ČR (M. Ďurčanský – člen výboru). 

7.2.3 Zahraniční spolupráce
Nejvýznamnějším počinem na poli zahraniční spolupráce byla účast M. Sekyrkové na 
kongresu Mezinárodní unie dějin a filosofie vědy a techniky, divize dějiny vědy a techniky 
v Rio de Janeiru. Praha v rámci kongresu úspěšně kandidovala na pořádání následujícího 
světového kongresu v roce 2021, který by se měl konat na Univerzitě Karlově.

Pokračovala spolupráce se zahraničními vědeckými společnostmi zabývajícími se dějinami 
vědy a vysokého školství (zejména International Council on Archives / Section of University 
and Research Institution Archives, International Commission for the History of Universities a 
European Society for the History of Science), univerzitními archivy (zejména Archiv 
Univerzity Lipsko, Archiv Jagellonské Univerzity v Krakově) a dalšími institucemi (Archiv 



10

Univerzity Komenského v Bratislavě, Archiv vědy Polské akademie věd a Polské akademie 
věd a umění v Krakově). ÚDAUK ve spolupráci s Českou archivní společností pomáhal 
zajišťovat českou účast na plánované rakousko-německo-české konferenci archivů vysokých 
škol a vědeckých institucí ve Vídni v dubnu 2017 („Normen und Ethos. Schreiben die 
Archivarinnen und Archivare Geschichte?“).

V rámci programu ERASMUS Staff Exchange absolvoval dvoutýdenní studijní pobyt ve 
Forschungsstelle Osteuropa an der Universität Bremen Michal Továrek.

7.3) Publikace
K publikační činnosti v rámci edičního plánu ÚDAUK (i mimo něj) přispěli M. Brčák, P. 
Cajthaml, I. Čornejová, M. Ďurčanský, J. Jareš, E. Pavlásková, J. Ratajová, M. Sekyrková, P. 
Svobodný, K. Schwabiková, M. Továrek, L. Vašková, V. Wolf, B. Zilynská. Úplný výčet 
publikační činnosti pracovníků ÚDAUK je evidován Ústřední knihovnou v rámci „Publikační 
činnosti interních pracovníků UK“ a OBD (resp. RIVu). 

Publikace vydané ÚDAUK v nakladatelství Karolinum:

Historia Universitatis Carolinae Pragensis : Příspěvky k dějinám Univerzity Karlovy, roč. 56, 
2016, č. 2.

Nejvýznamnější publikace zaměstnanců ÚDAUK:

Petr Svobodný, Inaugural Addresses of Prague University Rectors between Science and 
Providing Service to Society, Nation, and State in the First Half of the Twentieth Century, in: 
Ditlev Tamm (ed.), The Elite University – Roles and Models (Scientia Danica, series H 8, Vol. 
15), Copenhagen 2017, s. 122–145.

Milada Sekyrková, Die Thun´schen Reformen an der Prager Universität. In: Christof Aichner, 
Brigitte Mazohl (Hg.) Die Thun-Hohenstein᾽schen Universitätsreformen 1849–1860. 
Konzeption – Umsetzung – Nachwirkungen. Böhlau 2017, s. 179–197.

Marek Ďurčanský, Historyk Jaroslav Bidlo (1868–1937) – Łącznik między krakowską szkołą 
historyczną i czeską szkołą historyczną Jaroslava Golla (1849–1929), in: Piotr Biliński – 
Paweł Plichta (eds.), Krakowska szkoła historyczna a Polskie Towarzystwo Historyczne. 
Studia historiograficzne, Warszawa – Kraków 2017, s. 47–59.

7.4) Pedagogická činnost 
Zaměstnanci ÚDAUK se podíleli na praktické výuce studentů historie a archivnictví FF UK, 
Masarykovy univerzity a Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, pořádali exkurze, které jsou 
součástí výuky a vedli odborné praxe studentů v Archivu UK. Zaměstnanci ÚDAUK vedli, 
konzultovali a oponovali kvalifikační práce studentů UK. Formou externích úvazků se podíleli 
na výuce studentů bakalářského, magisterského i doktorského studia fakult UK (FF, FSV, 
FHS, PedF, PřF, 1. LF), včetně programů Univerzity třetího věku. Pracovníci ÚDAUK se 
zapojili i do mezinárodních výukových projektů (Międzynarodowa konferencja młodych 
historyków. Europa środkowo-wschodnia w badaniach historycznych doktorantów, Poznań, 
26.-27. 5. 2017).



11

8) Popularizace
Do začátku února 2017 byla v Muzeu Mladoboleslavska instalována výstava Listopady, 
kterou v roce 2014 pro pražské Karolinum připravili pracovníci ÚDAUK.

Dne 10. června 2017 pracovníci ÚDAUK organizovali zapojení UK do Pražské muzejní noci, 
jejíž součástí byla i prezentace ÚDAUK. O akci měla veřejnost mimořádný zájem. 
Historickou budovu Karolina si prohlédlo 1 771 návštěvníků. Zaměstnanci ÚDAUK zajišťovali 
i bohatý doprovodný program. 

Pracovníci ÚDAUK prezentovali témata z dějin UK také v řadě médií, včetně celostátních 
(ČT, ČRo, ČTK), zajišťovali průběžně prohlídky v Karolinu i po Archivu UK (mj. pro studenty 
historických oborů) a realizovali popularizační přednášky. Pracovníci ÚDAUK pravidelně 
připravovali podklady pro tiskového mluvčího UK a odbor vnějších vztahů Rektorátu 
Univerzity Karlovy. Odborných a laických exkurzí v Archivu UK se v roce 2017 zúčastnilo cca 
300 návštěvníků.

Aktuality o činnosti ÚDAUK se objevovaly na webové a facebookové stránce ústavu.

9) Knihovna ÚDAUK
K 31. 12. 2017 spravovala knihovna ÚDAUK 55 280 katalogizovaných svazků knih a 
vázaných publikací. V roce 2017 bylo evidováno 920 svazků přírůstků. Byly poskytovány 
bibliografické informace a rešerše. Katalogizováno bylo celkem 1 723 svazků knih, 529 
svazků periodik). Probíhala výměna publikací, evidence publikační činnosti pracovníků 
ÚDAUK v aplikaci OBD. Knihovna je zapojena do mezinárodní výpůjční služby. V roce 2017 
bylo přes Meziknihovní výpůjční systém (MVS) realizováno 25 aktivních výpůjček (výpůjčky 
z fondu ÚDAUK českým knihovnám).


		Mgr. Petr Cajthaml
	2018-02-05T09:09:44+0100
	Podepsáno




